
 

 
 

 

 
 

 

 

 

E d i ç ã o  n º  1 6 6  –  2 8  d e  D e z e m b r o  d e  2 0 1 7  

 

1 

D E C R E T O Nº 7072/2017 

“Dispõe sobre a constituição dos Conselheiros do Conselho Municipal Antidrogas – COMAD” 

 

FELIPE AUGUSTO, Prefeito de São Sebastião, no uso de suas atribuições legais, e, 
Considerando o disposto no art. 5° e seus incisos de I a X, da Lei 

n° 2.417/2016, de 12 de dezembro de 2016; 

Considerando o disposto no art. 1° da Lei n° 2.508, de 24 de outubro de 2017; 
Considerando a indicação de conselheiros por diversos órgãos para a composição do Conselho Municipal 

Antidrogas – COMAD; 

  
 

D E C R E T A: 

 
Artigo 1º - Fica constituído o Conselho Municipal Antidrogas – COMAD com a nomeação dos representantes 

abaixo: 

 
Poder Público Municipal 

Secretaria Municipal da Educação – SEDUC  
Titular: Vivian Monteiro Augusto 

Suplente: Leandro Basso 

Titular: Kátia Maria Furtado Sampaio 
Suplente: Nilma Regina Barbosa 

 

 

Secretaria Municipal de Saúde – SESAU  

Titular: Carlos Roberto Pinto 

Suplente: Margarete de Moraes Carvalho Santos 
Titular: Márcia Muniz 

Suplente: Márcia Guimarães Corrêa da Silva 

 
Secretaria Municipal do Trabalho e Desenvolvimento Humano – SETRADH 

Titular: Regina Célia Cristino Barbosa 

Suplente: Denilde Lima dos Santos Silva 
Titular: Rosana de Souza Freitas 

Suplente: Sandra Maria de Santana Leite 

 
Secretaria Municipal de Segurança Urbana – SEGUR 

Titular: Juliano Souza Freitas 

Suplente: Mauro José Morando de Oliveira 
Titular: Luiz Fernando Santana Barroso 

Suplente: André Marcos de Lima Maciel 

 
Secretaria Municipal de Esportes – SEESP 

Titular: Maicon Mendes de Souza Paulino 

Suplente: Matheus Gonçalves Costa 
 

Secretaria Municipal de Cultura e Turismo – SECTUR 

Titular: Suelen Cristina Bezerra Julio 
Suplente: Maria Cristina Oliveira da Silva 

 

 
Pela Sociedade Civil 

Poder Judiciário 

Titular: Sônia Maria Gonçalves Ferraz Riela 
Suplente: Karina Sampaio Figueiredo de Souza 

 

Poder Legislativo 
Titular: Elzimara de Souza Santana 

Suplente: Cintia Gomes Carneiro 

 
Polícia Civil 

Titular: Adriana de Souza Rosa 

Suplente: Thereza Cristina de Carvalho 
 

Polícia Militar 

Titular: José Madson de Moura Silva 
Suplente: Alexandro Moisés Rabelo 

 
Entidade Portuária 

Titular: André Luiz Rocha Pierobon 

Suplente: Michelle Fontana Alves 
 

Centro de Convivência “POLVO” 

Titular: Rosalina Dirce Martins Duarte 
Suplente: João Baptista Fernandes Filho 

 

 
 

Entidade Amor Exigente 

Titular: Ivaldo Sampaio de Freitas 
Suplente: Cecília Ramos de Freitas 

 

Associação Comercial e Empresarial de São Sebastião 
Titular: Willer Frederico Borges 

Suplente: Marcelo dos Reis Negrão 

 
Conselho Tutelar 

Titular: Andréa Marina Hiraoka 

Suplente: Vânia Cavalcante da Silva 
 

Casa do Menor 

Titular: Eveline do Prado Pereira 
Suplente: Vitória Luciola Patitucci El-Shaer 

 

Parágrafo único. A Secretária da Educação ou representante indicado presidirá as reuniões do COMAD até que 
ocorra a eleição para Presidente do Conselho, por votação de seus pares. 

 

Artigo 2° - A posse dos indicados, ora nomeados ocorrerá em cerimônia pública. 
 

Artigo 3° - Fica Designada a Secretária da Educação como contato entre o Ministério Público Estadual local, acerca 

das questões relativas ao cumprimento das condições assumidas no TAC – Termo de Ajustamento de Conduta 

celebrado. 

 

 
 

Artigo 4° - Este Decreto entre em vigor na data de sua publicação e revoga as disposições em contrário. 
    

São Sebastião, 26 de dezembro de 2017 . 

 

FELIPE AUGUSTO 

Prefeito  

 


